дело № 1-189/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 

08 мая 2018 года 

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Капошко Д.Г.

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Красноярска Гладких В.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, представившегй удостоверение № 1775 и ордер № 978 от 04.05.2018 года, 

при секретаре Петтай И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3 

<

Е.С.>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ с 01.09.2017 по 02.09.2017 года, мера пресечения в виде заключения под стражу по данному делу не избиралась,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ФИО1 находился на лестничной 

<

адрес>, где в верхней части проема, ведущего к мусоропроводу обнаружил, ранее оставленный неустановленным лицом полимерный сверток с веществом. После чего, ФИО1, достоверно осведомленный о бесконтактном способе сбыта наркотического средства, понял, что данный сверток является закладкой с наркотическим средством. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта с целью личного употребления наркотических средств. После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, взял полимерный сверток, развернул его и обнаружил внутри наркотические средства, которые оставил себе, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

После этого, найденный сверток с наркотическим средством поместил в свой рюкзак и решил пойти на улицу, чтобы употребить наркотик. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО1 с указанным рюкзаком проследовал 

<

адрес>, продолжая при этом незаконно хранить в своем рюкзаке наркотические средства.

После чего, часть наркотического средства массой 

<

данные изъяты> ФИО1 прикрепил к поверхности, имеющейся у него зажигалки желтого цвета, а часть наркотического средства, массой не менее 

<

данные изъяты> прикрепил к поверхности, имеющейся у него зажигалки фиолетового цвета и поместил указанные зажигалки с наркотическими средствами в свой рюкзак.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь на 

<

адрес>, часть наркотического средства употребил путем курения, а оставшиеся наркотические средства продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до момента его задержания сотрудником полиции, то есть до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, к ФИО1 с целью проверки документов обратился сотрудник полка ППСП МУ МВД России «Красноярское». При виде сотрудника полиции ФИО1 бросил имеющийся при нем рюкзак, в котором находились наркотические средства, на асфальт 

<

адрес>. После этого, ФИО1 задержан сотрудником полка ППСП МУ МВД России «Красноярское».

ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты> в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно осмотра участка местности, расположенного 

<

адрес> изъят рюкзак, в котором находилась зажигалка желтого цвета, на поверхности которой прикреплено вышеуказанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, и зажигалка фиолетового цвета, на поверхности которой прикреплено вышеуказанное наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> включены в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г.№681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002, вес вышеуказанного наркотического средства в размере 0,131 грамма является значительным размером; вес вышеуказанного наркотического средства в размере 0,335 грамма является крупным размером. В целом вес вышеуказанного наркотического средства составляет крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Уголовное дело по ходатайству подсудимого рассматривается в особом порядке судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации со своим защитником, о чем сделана запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с ч.2 ст.218 УПК РФ. Данное ходатайство подсудимым подтверждено в суде. Порядок и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства подсудимому судом разъяснены и осознаются последним в полной мере. 

Суд находит ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подлежащим удовлетворению. Возражения рассмотреть дело в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника не поступили. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории тяжких. 

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, активное способствование расследованию преступления, наличие беременной сожительницы.

Кроме того, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно участковым уполномоченным полиции по месту жительства. Из характеристики лечащего врача следует, что подсудимый прошел курс лечения от наркомании без замечаний, намерен продолжить лечение, в отношении подсудимого имеется положительной прогноз. Суд также учитывает состояние здоровья подсудимого, который является инвалидом III группы с детства. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, суд полагает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, в отношении подсудимого будут достигнуты путем назначения наказания в виде лишения свободы без реального его отбывания и применения дополнительного наказания. 

Оснований для изменения категории преступления суд не усматривает

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 

<

Е.С.> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган в установленные этим органом дни, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического). 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор Октябрьского районного суда г. Красноярска от 18 октября 2017 года в отношении ФИО4 по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- два бумажных пакета с наркотическим веществом и полимерный пакет с бутылкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 11701040035016139 в отношении неустановленного лица; 

- рюкзак и паспорт на имя ФИО1, хранящиеся у подсудимого, - оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Д.Г. Капошко